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Abstract

While humans keep being reluctant to give up their consumption patterns, human’s refusal

to learn and to consider other alternatives to perceive our planet is the most extreme

violence against nature. A revolutionary new phase on our planet has begun, the

Capitalocene. It has been unleashed by corporations and they carry out their actions

motivated by solely economic reasons. The moral code of human beings has become

obsolete, and we need some radical thinking to turn the world upside down. To rethink our

relations among non-human elements and the metaphors we use to describe them, can

shift how we value our surroundings and thus change how we aim to protect our natural

environment.

This text will challenge how modern-western societies conceive of the material world, and

this proposition will be based on the commonality between humans and non-humans. The

purpose of this research is to rethink and to understand life more broadly and understand

that there are other patterns to follow instead of the Keep-Moving-Forward-Movement as

an individual.

In my thesis, I focus on how we as individuals can change our behavior into becoming

collaborators. Non-human elements have the power to teach us this, because of their

evolution. They have a long history, they are far better capable of adapting and benefitting

from the ecosystems that we drastically are trying to eradicate. I will therefore search for

alternative ways to relate to the non-human world. What has been the problem so far, is

that we have not archived a way for humans to represent an altruistic way to behave in

nature and pioneer such an alternative way towards all species and our common future.

Abstraktní
Zatímco se lidé stále zdráhají vzdát se své spotřeby, odmítnutí člověka učit se a zvažovat jiné

alternativní vnímání naší planety je nejextrémnějším násilím proti přírodě. Začala nová

revoluční fáze na naší planetě, Capitalocene. Bylo to rozpoutáno korporacemi, které

provádějí své akce motivované pouze ekonomickými důvody. Morální kodex lidských bytostí

zastaral a pro převrácení světa vzhůru nohama potřebujeme radikální myšlení. Přehodnotit

naše vztahy mezi nelidskými prvky a metaforami, které používáme k jejich popisu, můžeme

změnit to, jak si vážíme svého okolí, a tím změnit způsob, jakým se snažíme chránit naše

přírodní prostředí.

Tento text zpochybňuje, jak si moderní západní společnosti představují hmotný svět, a tento

návrh bude založen na dohodě mezi lidmi a ne-lidmi. Účelem tohoto výzkumu je

přehodnotit a pochopit život v širším smyslu a pochopit, že je třeba dodržovat další vzor

místo hnutí Keep-Moving-Forward-Movement jako jednotlivec.

Ve své diplomové práci se zaměřuji na to, jak my jako jednotlivci můžeme změnit své

chování ve spolupráci. Ne-lidské prvky mají moc nás to naučit, a to díky jejich vývoji. Mají

dlouhou historii, jsou mnohem lépe schopni přizpůsobit se a těžit z ekosystémů, který se

drasticky snažíme vymýtit. Budu proto hledat alternativní způsoby, jak se přiblížit k

nelidskému světu. Doposud byl problém v tom, že jsme nearchivovali způsob, jak by lidé

mohli představovat altruistický způsob chování v přírodě a propagovat takovou alternativní

cestu ke všem druhům a naší společné budoucnosti
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Introduction
We are witnessing a melt-down of the planet, all the way from the Tundra of Siberia1 to the

arctic poles, blaming ourselves, driving each other mad morally, we teach each other, what

is the right thing to eat, wear and how to travel.

Our individual needs have never been bigger, the feeling of keeping up with The Joneses2

has reached completely new levels and every year it seems like the records are getting

beaten.

To change human patterns would require a massive cultural overhaul, but does it matter if

we flip the coin for every single human being? A decline in human needs might not be

possible, but it seems like this is the only way to change the current flux of capitalism.

Humans have learned a lot, with new eco trends and fashions growing up from the mist of

awareness, yet again, is that what we need? There is a need for radical changes in human

awareness and how we perceive our surroundings. We ignore the fact that the earth is

getting warmer, and we are solely thinking about ourselves and our egocentric behavior.

Something important to remind ourselves is that at the end of the day, the chaos that is

created by corporations, what Vandana Shiva calls “the corporate control of life3”, we are all

taking part in it. Moral codes4 towards the relation between humans and non-human that

are supposed to guide us into a somewhat yet undefined new area of society seem to be

neglected on the agenda of big corporations. Without any moral achievements, they

proceed at a very progressive speed, extracting everything from Mother Earth, without any

concern for the future of all living beings, humans or non-humans.

At the end of the day, corporations are exploiting our selfish needs to preserve our radical

individualism, all while we are getting more and more separated into greater diversity. We

can only hope that at the end of the tunnel can find solutions that will connect us all into a

stronger unity and overcome the magic spell capitalism has put us under.

1 Bridle, James. New Dark Age, Technology and the End of the Future: London; Brooklyn, NY: Verso, 2018.
2 Buying a new car, new cell phone, upgrading household and entertainment objects. Usually influenced by
neighbors but everyone is affected by the commercial businesses.
3 Shiva, Vandana, The Corporate Control of Life, dOCUMENTA (13): 100 Notes-100 Thoughts, no. 12
(Ostfildern: Hatje Cantz, 2011).
4 N. I. Boldyrev, The Moral Code of the Builder of Communism — the Basis for the Moral Upbringing of the
Rising Generation, Soviet Education, 2014 5:3, 42-49,
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Through human activity we have become a part of a new ecological epoch: Anthropocene

has been declared, reflecting the scientific fact that Anthropogenic change is now shaping

planetary systems. While global warming has motivated us to write global history through

initiatives such as IHOPE5, it becomes important to take the term Anthropocene into

consideration. Allegedly the term has gained a lot of attention, since one of many now

dedicated to explaining, the concept was introduced by atmospheric chemist Paul Crutzen

and biologist Eugene Stoermer in 2000 to designate the era.6

But in the heart of Anthropocene lies the Anthropos: the human. It is argued, and I quote:

People have officially and geologically changed the course of nature at a global scale.7 But

who and what is this Anthropos? Should the term not be reevaluated? A lot of literature is

referring to the term Anthropocene as a well-known phenomenon of capital, corporations,

extractions, and extinction. All these phenomenons are caused by humans but then again

“Anthropos” concerns all humans and in that case- regarding the effect of the mentioned

phenomenons- it is time to become more accurate and precise and adopt the term

“Capitalocene”. This term has been taken up by Jason Moore, Donna Haraway, and others in

recent years. The term refers to the central drivers of the geological significant conditions in

our present times, created by corporate globalization.

The natural world, particularly in the ecological humanities, where the ethical duty of care

to the non-human world - which is just as affected by climate change - is prominent. The

rights of the non-human entities and the responsibility of humans to consider non-humans

rights have long been a concern for ecological humanities and environmental lawyers8. In a

document from IHOPE, Robert Costanza acknowledges and attempts to heal the dualism

5 A major workshop was created by Hans Joachim Schellnhuber in May 2003 called “Earth System Analysis for
Sustainability” The workshop evaluated the operation of the planet under such different circumstances as
massive volcanic eruptions, bombardment by asteroids, differently distributed continental masses and other
world-shattering events. H.-J. Schellnhuber et al. (eds.), Earth System Analysis for Sustainability (Cambridge
MA: Massachusetts Institute of Technology Press, 2004).
6 Today there is an extensive introductory literature on the Anthropocene (Manifesto for Living in the
Anthropocene (Brooklyn, NY: Punctum Books, 2015)
7 Robin, Libby & Steffen, Will: History for Anthropocene: Fenner School of Environment and Society, Australia
National University, Centre for Historical Research, National Museum of Australia.
8 F. Mathews, The Ecological Self (New York, NY: Routledge, 1991). V. Plumwood, Environmental Culture: The

Ecological Crisis of Reason (New York, NY: Routledge, 2001). C. D. Stone, Should Trees Have Standing?: Toward
Legal Rights for Natural Objects (Los Alton, CA: W. Kaufman, 1974).
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between human and non-human subjects, with statements that “humans are a part of

nature, not separated from it”9.

The rationality of becoming more nuanced has been growing. For example, as Andreas

Hejnol argues: biologists no longer think in terms of “transitional” and hierarchical

relationships among living species (i.e., “humans evolved from apes”) but instead think

through genealogical cladistics that stress the ongoing changes of all organisms (i.e.,

“humans and apes evolved from a common ancestor”)10. Hierarchical structures have always

been looked from up above starting from God, Angels, Humans, Lions, Sheep, Fish and down

it goes, always considered from a level of complexity. Today we need to experience such

complexities with totally new visions and come to peace with our complexity. It is important

to recognize the need for interrelations among new types of species, which is not

necessarily something that is closely related to humans and mythologies but rather

entangled within diversity and ecosystems.

The enormity of our ecological dilemma leaves a somewhat great amount of people in

shock, because of the ignorance regarding planetary issues. In my proposal, I will try to find

a different approach to this problem by showing readers how to pay better attention to our


[…]

Society of America, Vol. 10, No. 5 (Oct., 2000) pp. 1327-1332.
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through. She explains the answer she got from the work labor about the contradiction: “You

see, for him and his colleagues, individual consumption was not considered to be in the

realm of politics at all. Power rested not in what you did as one person, but what you did as

many people, as one part of a large, organized, and focused movement. For him, this meant

organizing workers to go on strike for better conditions, and eventually it meant winning the

right to unionize. What you ate for lunch or happened to be wearing was of absolutely no

concern whatsoever”74.

We are waiting for the inequality to unite, to become the catalyst for knitting peoples worth

and values together into one powerful movement that will make sure everyone will have

access to basic social protection. But how do we reach that point? Is it through

conversation? The contradiction to this is demonstrations and as the BLM demonstrations

did manage to create a big wave of attention, they only managed to involve one issue out of

many issues and I believe we must focus on all of them, instead of isolating them separately.

I do not think we can pick and choose each issue and claim something is more important

than another. It has to be a holistic approach where no one is left out. I cannot force

someone with gender issues to believe that going green is more important; I would argue

that both issues are equally important and that we both have a problem that could

culminate to become a better world if resolved.

When it comes to a conversation, a great example of this is the art projects that took place

on the pleasure boat that set off for a three-hour cruise on Lake Zurich initiated by

WochenKlausur75. Around the tables, there were politicians, journalists, sex workers, and

activists from the city of Zurich. They had been brought together, in a socially conscious

light, to connect in a low-key environment, having a conversation about the difficult

situations faced by drug addicts in Zurich who had turned to prostitution to support their

habits. The goal was to reach a consensus supporting a modest but concrete response to the

problem by creating a boardinghouse where these addicts could have a place to sleep76.

What is interesting about this is that hierarchy is suddenly non-existent. No visual pleasure,

74 Klein, Naomi, On Fire, 2019, Penguin Random House pp. 113.
75 www.wochenklausur.at/projekt.php?lang=en&id=4
76 .:wochenklausur - Shelter for Drug-Addicted Women:.

http://www.wochenklausur.at/projekt.php?lang=en&id=4
https://wochenklausur.at/projekt.php?lang=en&id=4
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mainstream art, or critics are there to dismiss it as failed art77. Also, maybe the most

important factor, no one was killed, harmed nor any materialistic damage.

This reminds me somehow about Russell Brand - a YouTube left-wing phenomenon

explaining his thoughts about society – and his latest talks with Jordan Peterson. This is two

people with two different mindsets and agendas, but their conversation is inconceivable

engaging because they sit down and listen to each other. Their conversations are not about

winning an argument, they want to gain knowledge about each other’s minds and thoughts.

Because even though we have different minds, there is so much we can learn from each

other in such conversations. Perhaps through conversation a growing compassion will

elevate, and we do not need to say that we are either left or right … You have never been

leftist? That doesn’t matter, neither have I, but, like you, I am radically Terrestrial78.

Conclusion
In this dissertation, I have concentrated on the implications that man is in contact with, such

as our consumer patterns and our powerlessness to be able to resist the joys of capitalism. I

would like to conclude by discussing some of the implications that I consider important and

which can help to reverse how we can change our current situation in the Climate Crisis.

Between many, some several artists and philosophers have done some of the most cogent

writing on ecology and I am eternally grateful to them for their comprehensive work, many

of whom I have cited several times in my thesis. We share a common general dissatisfaction

with authority and the very traditional and institutional approach.

While writing my dissertation, I have repeatedly found myself in a situation where I have

been asked why I want to change the way we view the planet. I think the question stems

from deeper implications like a sense of being lost and powerless, a feeling of not being able

to change anything. This may be correct enough in one way or another, but I keep

convincing myself that, as long as I live in the belief that my thoughts and chores can have

an effect or plant new seeds and thoughts in a third party, I have managed to do exactly

what my thesis requires of me. There may still be a question to be answered: Will I be a

better person by defining myself as Terrestrial? Here I can argue that challenging pre-

77 Kester, Grant H, Conversations Pieces, community and communication in modern art pp. 11, University of
California Press, 2004.
78 Latour, Bruno, Down to Earth, Polity Press, 2017 pp. 45
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existing definitions of what a good person is are the very essence of being Terrestrial. Not

accepting anything and taking things for granted. Based on this, it requires us as consumers

to reform our modern individualism. A long period that has done a lot of good things for us

as human beings, but it's time to move on from here and not be stuck in a consumer society

that is devastating to our health and planet.

Part of my thesis I focused on art, where I have given a few examples of how we are

challenged as an audience to see the world from different angles. One could argue that

challenging the definitions of what it means to see the world from a different angle should

be the very essence of a modernist project dealing with ecology. On this basis, I have

probably neglected to get around properly to also give an insight into other art forms that

concentrate on equally important arts within other types of institutional problems, such as

Gender or Racism.

In another part of the dissertation, I try to conclude on the implications of technology,

whether we are talking about the opportunities it brings or what it prevents us from. There

is no doubt that my thoughts revolve around our consumption patterns and how we are

able as humans to navigate around the bad things that technology also brings with it. I have

been misunderstood several times when I have tried to argue against technology because it

seems like I am opposed to it, but it is about me being against those who control it and their

agenda with it.

My desire, however, is to convey a lot of inspiring information that can benefit an audience

and bring new angles, discussions, and views on the agenda. The whole idea is that by

putting new seeds of thought, we affect ourselves, but we also affect our circumstances,

however, I do not want us as humans to fight each other, but accept each other's

inequalities, and begin to see our planet as a whole and not in separate parts.

My desire here has not been to impose a rigid direction for what is right and wrong, but

simply to offer multiple approaches to a very complex situation. My research has evolved

over the past few months, through ongoing conversations with artists who also oppose my

thoughts, so that I could get a broader sense of what my real desire was by developing this

text. This dissertation is my attempt to contribute to an ongoing conversation about the

Climate Crisis.
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