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Evaluation of the content and final form of the thesis (A/excellent – B/very good –
C/good – D/good with objections – E/satisfactory – F/unsatisfactory – not
recommended for defence)

Suitability of the selected objective and work approach.............................................B
Relative completeness of the literature used for the selected topic.............................B
Ability to critically evaluate and use scholarly literature............................................B
Logicality of the thesis structure, connection of its chapters......................................A
Language and stylistic level of the thesis....................................................................A
Compliance with citation norms (should the text repeatedly contain adopted passages
without citing the source, the work cannot be recommended for defence).................A
Sufficient extent of image attachments, justifiability and suitability of attachments,
graphic layout..............................................................................................................C
Originality of the thesis, contribution to the development of the field of study.........B

Overall evaluation of the thesis...................................................................................B

Verbal evaluation of the thesis including questions that the candidate must address in
his/her thesis defence:

Nikolaj Jessen’s thesis presents a sweeping account of our contemporary condition
from the perspective of environmental humanities and arts. It is not quite a scholarly
text but rather a personal musing or an essayistic appeal, which is, nevertheless,
intelligent, elegantly written and well founded on academic sources and author’s
knowledge of contemporary arts. What I miss in the text is the articulation of some
original research problem or a question, investigation of some primary material or
theoretical argument. My question for the defence is the following: what are the
environmental implications of photographic/artistic practice?
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